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OF. GAB. N° 201 Guaiba, 12 de abril de 2010.

Senhora Presidenta:

Ao cumprimenta-la, estamos remetendo para apreciagio
dessa Casa Legislativa o “Projeto de Lei n® 047/10” que “Autoriza o
Municipio de Guaiba a firmar Convénio com o Centro Integrado de
Atendimento e Necessidades Especiais - CIANE”.

Sendo o que tinhamos para expor € contando com o apoio
de sempre desta Colenda Camara, despedimo-nos.

Atenciosamente, _
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Exma. Sra.
Ver. PAULA VANESSA PAROLLI,

M. D. Presidenta da Cimara Municipal
Guaiba/RS
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Exposicio de Motivos
Projeto de Lei n° 047/2010

Senhora Presidenta,
Nobres Edis.

Tenho a honra de submeter a apreciagio dessa Augusta Casa, o incluso Projeto
de Lei n° 047/2010 que, uma vez aprovado, ird “Autorizar o Municipio de Guaiba
a firmar Convénio com o Centro Integrado de Atendimento e Necessidades

Especiais - CIANE.

A Constituigio Federal, em seu artigo 208, inciso IIL, determina que ¢
dever do Estado proporcionar atendimento educacional especializado aos
portadores de deficiéncia, preferencialmente na rede regular de ensino.

Nesta senda, o presente convénio justifica-se por ser a Rede Municipal de
Ensino de Guaiba inclusiva, proporcionando aos alunos com multiplas
deficiéncias, atendidos em todas as turmas, conforme implementagdo das normas
que regulamentam a Educagdo Especial do Sistema Estadual de Ensino do Rio

Grande do Sul.

Nesse sentido também é a Lei Federal n® 9.394 — Lei de Diretrizes ¢ Base
para Educagdo que nos artigos 58 a 60, define a educagdo especial como
modalidade de educagio escolar, prevendo a possibilidade de servigos de apoio
especializado na escola para atender as peculiaridades desse alunado ¢
- atendimento educacional em classes, escolas ou servigos especializado, sempre
que, em funcio das condigdes especificas dos alunos ndo for possivel a sua

integragdio nas classes comuns de ensino.

Assim sendo, a Secretaria Municipal de Educagdo pretende firmar
convénio com o CIANE, entidade que presta e desenvolve atendimento
especializado no Municipio de Guaiba, para o atendimento de até 17 alunos

com necessidades especiais.

Dessa forma, a edigio legal atende aos principios da supremacia do
interesse publico, legalidade, razoabilidade e eficiéncia que devem ser seguidos
pelos diversos entes da Administragdo Publica. y
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Sendo o que tinhamos para o momento e contando sempre com 0 apoio
dessa Casa Legislativa, despedimo-nos.

Atenciosamente,
I
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HENRIQUE TAVARES

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 047/2010
Autoriza o Municipio de
Guaiba a firmar convénio
com o Centro Integrado de
Atendimentos e
Necessidades Especiais —
CIANE

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a empresa individual Maria Regina Biasebetti que atua também com ©
nome de Centro Integrado de Atendimento a Necessidades Especiais — CIANE.
estabelecimento inscrito n.o CNPJ sob o n® 04.658.592/0001-94, com sede nesta
cidade, com o objetivo de repassar recursos financeiros do Municipio para
atendimento de alunos portadores de necessidades especiais ou superdotados,
nos termos da minuta de convénio anexa.

Art. 2° Para atendimento ao disposto nesta Lei ¢ autorizado ao Municipio
de Guaiba repassar ao Centro Integrado de Atendimento a Necessidades
Especiais — CIANE, o valor mensal de RS 2.420,00 (dois mil, quatrocentos ¢
vinte reais), no periodo de maio a outubro de 2010.

Parsgrafo dinico. Os valores acima serdo repassados pelo Municipio até

o ultimo dia util de cada més.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da seguinte
dotagdo orcamentaria:

Orgdio: 07 — Secretaria Municipal de Educagdo

Unidade: 0705 — Ensino Fundamental

Funcdo: 070512 — Educagdo

Sub-Fungéio: 070512361.0151 — “Educar para Crescer”
Programa: 070512.361.0151.4016 — Atividades Extra Classe
DotagZio: 339039000.000 — Outros servigos terceiros - PJ

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6E6736C2AB31C96DC0C485B8D625CE24

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 12 de abril de 2010. p
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CONVENIO n® /2010

Que celebram entre si o Municipio de
Guaiba/RS e o CIANE - Centro
Integrado de Atendimento a

Necessidades Especiais.

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado ,
o Municipio de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.811922/0001-20
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, HENRIQUE TAVARES, brasileiro,
casado, com enderego profissional na Rua Nestor de Moura Jardim n® 111, na cidade
de Guaiba/RS, a seguir denominado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado o
CIANE - Centro Integrado de Atendimento a Necessidades Especiais, inscrita
no CNPJ sob o n® 04.658.592/0001-94, com sede na Avenida Nestor de Moura
Jardim . n° 484, na cidade de Guaiba/RS, neste ato sua Presidente, Maria Regina
Biasebetti, abaixo assinados, doravante denominados, respectivamente, MUNICIPIO
e CIANE resolvem, de comum acordo & conforme autoriza a Lein® /2010, celebrar
o presente convénio , mediante as seguintes clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente convénio tem por objetivo viabilizar o atendimento
mensal pela CONVENIADA, a criangas elou adolescentes, portadores de
necessidades especiais e/ou superdotados, com domicilio fixo no municipio de
Guaiba, de modo a suprir a auséncia de atendimento especializado nas escolas da
rede municipal, com valor mensal de R$ 2.470,00 e valor total, até 30 de outubro

de 2010, de R$ 14.820,00.

CLAUSULA SEGUNDA: DAS OBRIGAGOES
I-DO CONVENENTE:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6E6736C2AB31C96DC0C485B8D625CE24

a) Proceder os encaminhamentos para atendimento, via
documento timbrado do municipio/secretaria, constando o nome do profissional que

fez o encaminhamento;
b)orientar a familia do usuario, enfatizando a importancia do

atendimento a ele prestado e da frequéncia as sessdes de reabilitago e/ou escola;
c)repassar a Conveniada, mensalmente, o valor descrito na

CLAUSULA PRIMEIRA, conforme a modalidade, por crianga ou adolescente
atendidos.

Il - DA CONVENIADA:

a) Disponibilizar as seguintes modalidades de atendimento,
conforme sua estrutura atual: 3
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1. ATENDIMENTO PEDAGOGICO INDIVIDUAL: 60min/dia -
totalizando 3h semanais.

-1 x na semana: R$ 100,00 - 3 alunos- R3 300,00;

-2 x na semana: R$ 150,00 - 2 alunos - R$ 300,00;

2. GRUPO DE APRENDIZAGEM I: 3h de efetivo trabalho e 15min de
intervalo por dia - totalizando 90h semanais;

Destinado a criangas e adolescentes que apresentam atraso no
desenvolvimento do seu processo de aprendizagem, na area motora e na linguagem,
sendo atendidas numa proposta alternativa, com atividades pedagégicas, oficinas,
aulas de teatro e informatica adequadas as suas necessidades e/ou dificuldades, com
o objetivo de desenvolver suas potencialidades, realizado em trés turnos na semana:

quartas, quintas e sextas-feiras, no horario das 13h30min as 16h45min.
-Atendimento para 3 turnos - R$ 160,00 - 12 alunos - R$ 1.820,00

3. OFICINAS DE ARTE TERAPIA:

As atividades poderdo ser realizadas em grupos de usuarios , sempre
que a equipe técnica do CIANE entender como mais adequado para o resultado final

do usuario.

b) Fornecer relatério, mensal, de frequéncia dos alunos @ monitorar a

abertura de vagas;
c) informar a Convenente, quando o usuario faltar 05(cinco)aulas,

oficinas elou sessdes subsequentes e sem justificativa médica, para que seja avaliada
a razdo ou o motivo das faltas, a fim de providenciar os devidos encaminhamentos;
d)encaminhar & Secretaria Municipal de Educacdo , semestralmente,
copia do relatério de avaliagéo do desenvolvimento de cada usuario;
e)explicitar e informar a Secretaria Municipal de Educacéo por ocasiao
do ingresso do usuério, os atendimentos propostos pela equipe, apos a avaliagao ;
f) proceder a abertura de uma conta bancaria, exclusiva para este fim,

em banco publico;
h) prestar atendimento aos alunos encaminhados, através do presente

convénio, sem cobranga de quaisquer outros valores, as familias;
i) disponibilizar um horario para atendimento a equipe diretiva da escola

de origem dos alunos, a cada trimestre.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

As despesas decorrentes deste convénio correrao por conta de
dotagdo orgamentaria com a seguinte rubrica:

Org3o: 07- Secretaria municipal de Educag&o

Unidade:0703-Departamentos Subordinados f,;
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Prog/Ativ:2125-Manutengéo Escolas Municipais - Salario Educagao
Subfungao:361- Ensino Fundamental

Programa:46- Administracao Sistema Educacional
Elemento:Outros servigos de terceiros - Pessoa Juridica
Recurso:1002-Salario Educacdo Reduz:249-6

CLAUSULA QUARTA - DA PRESTAGAO DE CONTAS

A prestagido de contas dos recursos financeiros de que trata a
clausula segunda, devera ser apresentada ao Convenente, até 15.11.2010, apos a
execucdo dos servicos de acordo com as normas de contabilidade e auditoria
expedidas pela secretaria Municipal da Fazenda, acompanhada dos seguintes
documentos :

I-Oficio de encaminhamento;

Il-Cépia do Convénio e do Plano de Trabalho;

lll-Demonstrativo da receita e da despesa evidenciando o saldo e,
quando for o caso , o rendimento auferido da aplicagio no mercado financeiro;

IV-Relagio de pagamentos efetuados com recursos liberados pelo

convenente;
V-Conciliagdo do saldo bancario, quando for o caso;

VI- Cépia do extrato de conta bancaria especifica;
VIl- Declaragdo da guarda dos documentos contabeis;
Vill- Cépia das notas fiscais elou outros documentos que

comprovem a aplicag@o dos recursos.

A liberacdo dos recursos esta condicionada a comprovagdo do
atendimento aos usuéarios atraves de relatério mensal, a ser apresentado ao
Municipio , até o 5°(guinto) dia Util do més subsequente, ou seja, o pagamento sera
efetuado mediante a efetivagdo do servico prestado, salvo quando houver
afastamento das pessoas atendidas por motivos de saude, justificado por atestados

médicos.

CLAUSULA QUINTA: DA VIGENCIA E DAS ALTERACOES

Este convénio tera vigéncia até 30 de outubro de 2010, a contar de
sua assinatura, podendo ser prorrogado ou alterado, ressalvado seu objeto,

mediante termo aditivo.

CLAUSULA SEXTA: DA RESCISAO

Qualquer um dos participes podera rescindir o presente conveénio a
qualquer momento, desde que notifique judicial elou extrajudicialmente a outra

parte, com antecedéncia minima de 30(trinta) dias. y.

7{{:.

CLAUSULA SETIMA: DO FORO
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Fica eleito o foro da Comarca de Guaiba, para dirimir eventuais

duvidas decorrentes deste convénio. _
E por estarem justos e acordados, firmam o presente em

4(quatro)vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo firmadas.

Guaiba, 12 de abril de 2010.

>

A eroquu Tavares
HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

CIANE i
Centro Integrado de Atendimento a Necessidades Especiais

TESTEMUNHAS:
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